
















10. november 2017 EM201711 04 

7. Forslagets økonomiske konsekvenser 
De økonomiske konsekvenser ved forslagets realisering er beskrevet under forslagets 

almindelige bemærkninger. Det er her anfØli, at der ikke med nærværende forslag er tilsigtet 

nogen umiddelbar besparelse for Grønlands Selvstyre. 

Selvstvret og kommunerne 

"De midler, der hidtil er afsat til Grønlands Selvstyres udlån til opførelse af nye andelsboliger 

under den hidtidige ordning, vil i sagens natur ikke blive videreført på Finansloven for 2018. 

Der vil i forbindelse med overdragelse af opgaven til kommunerne ske en forhøjelse af 

bloktilskuddet til kommunerne. Kommunerne får således både overdraget det administrative 

og det finansielle ansvar i forbindelse med lån til finansiering af nye andelsboliger. 

Forslaget indebærer, at stølTelsen på lån til finansiering af opførelse af nye andelsboliger er 

geografisk forskelligt. 

Den langsigtede effekt for de offentlige finanser af, at den rente- og afdragsfri periode nu 

afgrænses til 30 år, vurderes at ville medføre øget forbrug på kort sigt. Det langsigtede effekt 

vurderes at være neutral, på grund af de afdrag, der skal tilbagebetales. 

For kommunerne under et vil forslaget i princippet være økonomisk neutralt. Kommunerne 

afsætter midler til finansiering af opførelse af nye andelsboliger på de kommunale budgetter. 

Det vil tilsvarende være kommunerne alene, der fremover varetager prioriteringen af de of

fentlige tilskud til anlæg på boligområdet. 

Kommunerne har i forvejen en etableret sagsbehandling af ansøgninger om lån til finansiering 

af opførelse af nye andelsboliger. 

Grønlands Selvstyre vil ikke skulle behandle nye sager om lån til finansiering af opførelse af 

nye andelsboliger." 

Økonomiske konsekvenser for erhvervslivet 

Det anføres i lovforslaget, at: "Ændring af grænserne for lån til finansiering af opførelse af 

nye andelsboliger har til formål at øge byggeriet af nye andelsboliger i en række byer og 

bygder. 

Den ændrede finansiering kan muligvis få betydning for byggeaktiviteten i Nuuk i en 

overgangsperiode. Grønlandsbanken og Banknordik har dog vurderet, at der fOlisat vil kUlU1e 

opnås realkreditfinansiering af opførelse af nye andelsboliger i Nuuk også ved de foreslåede 

lånevilkår. Grønlandsbanken og Banknordik har vurderet, at der også ved en beskeden 

forhøjelse af de månedlige ydelser for de enkelte andelshavere, fOlisat vil være grundlag for 
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opførelse af andelsboliger i Nuuk." 

Opsamling 

Det er under forslagets almindelige bemærkninger angivet, at der ikke er økonomiske 

konsekvenser for Landskassen ved tiltrædelse af forslaget, og at forslaget dermed er 

budgetneutralt. Udvalget finder på det foreliggende grundlag ikke anledning en anden 

vurdering. Udvalget har således tillid til, at Naalakkersuisut har undersøgt dette spørgsmål 

grundigt, og at ingen yderligere mulige afledte økonomiske konsekvenser vil kUlme 

forekomme ud over det ovenfor gengivne. Skulle forslaget mod forventning alligevel vise sig 

at medføre yderligere udgifter for de offentlige kasser, vil disse udgifter skulle afl10ldes 

indenfor de i forvejen afsatte bevillinger. 

8. Udvalgets indstillinger 
Et enigt i udvalg skal om forsla2:et bemærke: 

Udvalget forudsætter, at udmøntningen af midler til boligfinansiering og andelsboliger 
i kommunerne, vil blive indarbejdet på hovedkonto 20.05.20 Bloktilskud til 
kommunerne, og 
At de overførte midler bliver "låst", således at midlerne kun kan anvendes til 
boligformål inden for: udlån, anlæg og renovering, og 
At der allerede er en fordelingsnøgle for midler til administration og sagsbehandling 
af kommunale byggesæt, multifunktionshuse og medbyggerhuse, der tilgodeser de 
mindre befolkede områder og 
At der udarbejdes en ny fordelingsnøgle , som sikrer, at byer i vækst ikke bliver 
bremset af den kommende fordeling af midlerne. 
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Et enigt udvalg indstiller på delU1e baggrund det fremsatte forslag til vedtagelse. 

Med disse bemærkninger og med den betænkningen anførte forståelse skal udvalget 

overgive forslaget til 2. behandling. 

ns-Erik Kirkegaard, 

N~tnnand 

, ~ 0Dw 
Jess Svane 
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Bendt B. Kristiansen, 

Formand 

Pitsi Høegh 

Villy Olsvig 
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